
Pozemkové úpravy  
 
Provádění pozemkových úprav v roce 2020 

 
 

 

 

 

 

 

Počet rozpracovaných a ukončených pozemkových úprav 

 

 

 

 

 
Ústředí SPÚ v loňském roce zahájilo činnosti, které jsou nezbytné pro efektivní provádění 

pozemkových úprav v dalších letech. 

➢ zpracování Koncepce pozemkových úprav na období 2021-2025  

➢ novela zákona č. 139/2002 Sb. (zákon o pozemkových úpravách) 

➢ aktualizace Metodického návodu pro provádění pozemkových úprav 

➢ zpracování studie „Projekce klimatických charakteristik pro účely dimenzování prvků   

       plánů společných zařízení a posouzení projektových dokumentací pro realizace  

       vodohospodářských staveb“  

➢ zpracování studie proveditelnosti Závlahových soustav – součástí řešení pozemkových  

       úprav se předpokládá i návrh a realizace závlah s ohledem na potřeby a požadavky      

       hospodařících subjektů, resp. vlastníků půdy 

 

 

 

 

celkem
z toho návrhy 

PÚ
celkem cesty

protier. 

opatření
VHO opatření ekol. opatř. Ostatní *)

1 549,7 446,6 380,9 1 103,1 870,1 24,8 151,7 21,0 35,5

*provozní a technické činnosti

CELKEM MZe
Rozpočet 

SPÚ
PRV ŘSD OPŽP Ostatní *)

1 549,7 700,0 657,7 134,2 54,2 3,6 0,0

* rozpočty obcí a měst a dalších subjektů

CELKEM

Realizace

Použití finančních prostředků dle účelu (v mil. Kč)

Použití finančních prostředků dle zdroje financování (v mil. Kč)

Neinvestiční činnosti

33

Nádrže 16

Poldry 10

Ostatní (průlehy, tůně…) 36

18

158

271

Protierozní opatření

Polní cesty

Celkem

Počet zrealizovaných stavebních objektů v roce 2020

Vodohospodářská opatření

Ekologická opatření (zeleň)

za rok 2020 celkem za rok 2020 celkem
Komplexní pozemkové 

úpravy 128 1 008 139 2 694

UkončenéRozpracované



Směřování pozemkových úprav 2021+ 
 

Výhled postupu pozemkových úprav v období 2021–2025 (zpracování návrhů PÚ)              

Pro kontinuální zajištění procesu PÚ v rámci ČR plánuje SPÚ ročně rozpracování cca 150 KoPÚ, 
které bude cílit především do oblastí postižených suchem. Počet rozpracovaných KoPÚ 
v jednotlivých letech se bude odvíjet od požadavků státu, obcí, vlastníků půdy, případně 
stavebníka (např. ŘSD). 

 

 
 

 

 

 

Kromě KoPÚ předpokládá SPÚ v období 2021–2025 zahájit kolem 44 JPÚ s PSZ na výměře 
cca 2,5 tis. ha a dále asi 90 specifických PÚ v katastrálních územích dotčených příděly na 
výměře cca 25,6 tis. ha. Tyto PÚ budou rozpracovávány podle aktuálních potřeb v daném 
území.  

 
„Plán opatření pro řešení sucha prostřednictvím pozemkových úprav a adaptací 
hydromeliorací v horizontu 2030“, který představil ministr zemědělství v červnu t.r. 

 

Využití finančních prostředků účel Plánované finance 

na PÚ (v mld. Kč) 
Neinvestiční prostředky 
(rozložení s ohledem na personální 

kapacity a kontinuitu provádění PÚ) 
návrhy pozemkových 

úprav 0,6 
Investiční prostředky  
(rozložení na základě zkušeností 

z minulých let, ohrožené lokality a 

personální kapacity) 

realizace opatření 

prvků plánů společných 

zařízení 2,0 
Výkupy pozemků  
(nelze odhadnout, kolik státní půdy se 

podaří vykoupit, tato částka odpovídá 

ideálnímu stavu, který však zřejmě 

nenastane)  

doplnění potřebného 

množství státní půdy 

v některých regionech 0,5 
Celkem  2,6 – 3,1 

 
Předpokládané finanční prostředky SPÚ využije především k: 

• rozpracování cca 150 PÚ ročně 

• posílení realizací navržených opatření v krajině 

• cílení pozemkových úprav do suchých oblastí včetně podpory citlivých komodit a vinic 

• realizační projekty zaměřovat na posílení zadržování vody v krajině, např. návrhy na 
obnovu a výstavbu rybníků a nádrží 

 



 

Finanční zajištění pozemkových úprav pro rok 2021 
 

Rozpočet na PÚ pro rok 2021 (v mil. Kč.) 
Pozemkové úpravy mil. Kč 
VPS  700 
MZe  1 300 
RSPU  1 000 
CELKEM PÚ 3 000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soubor staveb v k.ú. Němčany, KPÚ pro Jihomoravský kraj, pobočka Vyškov 


